La di V. S., che è la replica dell'i 29 del passato, ho ricevuto. Non mancherà da noi di concludere con le cose honeste, terremo amicitia et intrinsichezza con questi ambasciatori anglici, a' quali, per non sdegnare quel Re quando che sapesse che capituliamo qui, l'havemo detto che, per assicurare il Duca, perchè conoscemo li castelli di Milano et di Cremona in grandissimo pericolo, che non havesse a fare prontamente con Cesare, che lo sollecita, saria bisogno concludere presto questa Lega, nella quale N. S<sup>re</sup>, che il suo Re sia protettore, et che senza S. M<sup>ta</sup>, che li ha dato questo indirizzo, non pareva poter fare bene, chè, pendendoli, secretamente concluderemmo qui per dare questo aiuto al Duca et che si mantenesse sin che è soccorso, chè, perdendosi l'impresa, saria difficile et di grandissima spesa. Et dopo, havendo lasciato il luoco a S. M<sup>ta</sup>, alla presentia sua, se'l daria il fine et palesaria, sì che l'onore del tutto saria di S. M<sup>ta</sup>, come volemo sapere ch' el' sia; ma hanno risoluto che li piace et che credono che il suo Re non haverà male che, per tal bisogno necessarissimo concludemo prima noi; così spero che anco lo diranno al Re. La cosa è qui. Non so se vi manca la sollecitudine, et non dubiti V. S. che

(1) C'est ainsi que nous croyons devoir corriger le manuscrit, qui porte : « et ».

vana pompa mi facci fare cosa che non torni a bene del Patron.

Se V. S. haverà il mandato lei, et che a quel Re pari che si concluda lì, essendone per lettere di V. S. avvisato, mi affermarò, et non mancarò di havere a piacere che la si concludi per V. S. come per me, perchè li sia a sodisfattione delli patroni et bene d'Italia. Altro non ho per ora che scriverli, se non che con tutto il cuore me li raccomando.

Un' altra differenza vi è, vorriamo che, pigliandossi il regno di Napoli, ch' el' restasse a N. S<sup>re</sup> sino che Cesare volesse entrare nella Lega e liberare li figliuoli, che per quella liberazione all' hora si restituisse a Cesare. Li ho detto, che, essendo la taglia honesta d'un millione e mezzo di scudi, che saria troppo lassarle quel Regno, ch' è impossibile, chè anco di qua non s'è acquistato tanto che bastasse a restituirlo per la liberazione di quelli. Essendo sopra ciò la disputa grande, sono venuto a questo che in tal partito (?) si vede, come di parte del Regno a fine, che tutta la grandezza non vadi sopra S. S<sup>ta</sup>, et che, quando non vi fosse pure ordine, che si lasciaria il regno di Napoli all' Imperatore; quando anco si relassassino lo acquistato, restasse a S. S<sup>ta</sup> un Stato di quello per il censo suo, che non si è mai raggionato che sia manco di quaranta mila ducatti. In questo li Signori Venetiani non vedo di troppo buon animo, perchè non vorrano a S. B<sup>ne</sup> vedere quel Regno. Tenetelo secreto, et statte avvertito di provedere a questo, se quell'Oratore muovesse qualche cosa li coll' Cardinale, non vi scoprite senza frutto, et dissimulate con quel Oratore (1).